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Ostatky, foto:  Michal Ondráš
Tříkrálová sbírka, foto: Rudolf Staněk

Slavnostní otevření sběrného dvora
V rámci 5. jarního úklidu obce dne 18.4.2015 (viz foto dole) byla symbo-

licky přestřižena páska našeho nového sběrného dvora. Realizace akce s ná-
zvem „Sběrné místo odpadů Jiříkovice“ proběhla v závěru roku 2014 v rámci 
Operačního programu Životní prostředí. Byly při ní vybudovány zpevněné 
plochy sběrného dvora, nová přípojka elektřiny a také se uskutečnila dodáv-
ka potřebného vybavení sběrného dvora (zejména kontejnerů, buňky a dal-
šího potřebného zázemí pro pracovníky a také dalších věcí potřebných pro 
jeho provoz). Celkové způsobilé výdaje činily 1 610 728,20 Kč, dotace z Fon-
du soudržnosti Evropské unie byla 1 369 118,97 (85 %), dotace ze Státního 
fondu životní prostředí ČR činila 80 536,41 Kč (5 %) a vlastní zdroje obce 
161 072,82 Kč (10 %).

Za dobrou práci při realizaci děkuji pracovníkům společnosti STAV-
BY TINKA s.r.o. z Pozořic, která byla dodavatelem stavební části, a firmě 
SITA CZ a.s., která byla dodavatelem vybavení.
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Slovo úvodem
Milí spoluobčané a milí čtenáři,

před vámi je nové číslo Zpravodaje naší obce a dovolte, abych své úvodní 
slovo začal poděkováním vám, občanům Jiříkovic, kteří jste vyplnili a ode-
vzdali dotazníky, které byly doručeny v polovině měsíce května do vašich 
schránek. Byly určeny všem občanům od 15 let a roznesli jsme jich 750. Vrá-
tilo se nám jich 269, což předčilo všechna naše očekávání. V následujících 
týdnech a měsících proběhne jejich zpracování. Informace a vaše podněty 
z nich budou sloužit jako podklad pro plánování dalšího rozvoje naší obce. 
S tímto plánem bude seznámena i široká veřejnost. Předpokládaný termín 
dokončení návrhu tohoto plánu je po prázdninách.

Druhé poděkování patří tradičně organizátorům všech kulturních a spor-
tovních akcí. Zprávy z nich najdete na dalších stranách tohoto vydání. Při-
pomenu alespoň setkání s důchodci (29. 3.), klub důchodců, který se začal 
scházet od 28. 4., čarodějnice (30. 4.), turnaj v pétanque (2. 5.), nohejbalový 
turnaj dvojic (9. 5.), oslavu Dne matek a premiéru divadla HerKA (17. 5.), 
florbalový turnaj dětí (23. 5.) a dětský den (30. 5.). Z činnosti komise život-
ního prostředí ještě zmíním 5. jarní úklid obce (18. 4.) a vítání ptačího zpěvu 
(25. 4.). Všem, kdo se zapojili do přípravy a organizace těchto akcí, upřímně 
děkuji za jejich čas a námahu.

Třetí poděkování pak patří osmnácti dárcům krve z naší obce, kteří se za-
sloužili o to, že obec Jiříkovice byla po čtvrté v řadě nejúspěšnější v rámci 
charitativního projektu hokejového klubu HC Kometa Brno „Červená z mod-
ré … pro život!“. Odměnou našim dárcům i fanouškům byla beseda a auto-
gramiáda s hráči Komety, která se konala 27. 5. Na naše dárce, ke kterým 
každý rok přibývají noví, jsem opravdu hrdý.

Čtvrté poděkování patří zaměstnancům obecního úřadu. Děkuji paní účet-
ní Lence Kyselicové, díky které jsme i letos úspěšně absolvovali přezkoumání 
hospodaření obce, tentokrát za rok 2014. Janě Ondrášové děkuji za to, že 
se kromě své běžné pracovní náplně aktivně podílí na přípravě mnoha akcí 
v obci. A děkuji také pracovní četě za starost o zeleň a údržbu obecního ma-
jetku.

A dnes poslední poděkování patří keramickému kroužku dospělých, který 
připravuje a vyrábí různé dárečky a upomínkové předměty, např. pro účast-
níky novoročního přípitku, novoročního běhu, pro setkání důchodců a další 
akce.

Na závěr vám přeji příjemné čtení a také pěkné léto, ke kterému samozřej-
mě patří prázdniny a dovolená. Ať se vám vydaří a načerpáte při ní sílu a elán 
do dalších dnů.

Ing. Rudolf Staněk, starosta
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Starosto, jak to vypadá?
To je nejčastější otázka, kterou slýchávám v posledních týdnech v souvis-

losti s nástavbou mateřské školy. Je to hlavní akce letošního roku, ale zatím 
pokračuje přesně podle plánu, bez skluzů a vážnějších problémů. Termín 
předání a převzetí díla je 20.8.2015 a ten dává všechny předpoklady pro to, 
aby se od 1. září mohlo začít učit v obou třídách naší školky. Na akci máme 
přislíbenu dotaci z fondu rozvoje výukových kapacit základních a mateř-
ských škol Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. V uplynulých dnech 
jsme odeslali na ministerstvo všechny potřebné podklady a očekáváme vydá-
ní rozhodnutí o poskytnutí dotace.

V květnu byla úspěšně zakončena akce s názvem „Jiříkovice – stavební 
úpravy obecního úřadu“. Jednalo se o výměnu oken a dveří, zateplení půdy 
a pláště budovy. Smyslem této akce je především snížení spotřeby energií, 
které uvedená opatření přinesou. Poděkování patří firmě SIDO, spol. s r.o. 
z Brna, která byla hlavním dodavatelem celé akce a realizaci dokončila 
v předstihu před termínem. Kus dobré práce také odvedli pracovníci místní 
firmy ALTOPS s.r.o., kteří provedli montáž nových oken a dveří. Akce byla 
spolufinancována z fondů Evropské unie a ze Státního fondu životního pro-
středí, celková výše dotace činí 90 % z uznatelných nákladů projektu. Akce 
byla realizována v rámci Operačního programu životní prostředí.

Ing. Rudolf Staněk, starosta

Dopravní uzavírky v okolí
V poslední době se hodně mluví o rekonstrukci dálnice D1, s kterou je 

spojena horší dopravní dostupnost naší obce, která se v posledních týdnech 
zkomplikovala úplným uzavřením sjezdu z dálnice na Rohlence. Ten má být 
otevřen 14. 6., ale rekonstrukce bude pokračovat ještě dalšími třemi etapa-
mi. V jedné z nich (od 25. 7. do 4. 8.) bude sjezd na Rohlence opět uzavřen. 
Ukončení celé akce se předpokládá na přelomu srpna a září. Bližší informace 
k jednotlivým etapám najdete na webových stránkách obce.

Čeká nás také omezení na souběžné komunikaci II/430 („stará“ silnice 
Brno – Vyškov) a to konkrétně na místě jejího křížení se spojnicí obcí Bed-
řichovice a Podolí. Zde se bude stavět kruhový objezd. Jeho výstavba potrvá 
až do listopadu 2015. A aby toho nebylo málo, tak v průběhu léta nás čekají 
uzavírky přejezdů v Ponětovicích.

Souběh těchto akcí dopravu do naší obce ještě více zkomplikuje. Proto jsme 
opakovaně žádali zástupce příslušných odpovědných institucí, aby naše při-
pomínky vzali v úvahu a stavby zkoordinovali tak, aby nedocházelo k velkým 
dopravním komplikacím. Bohužel ve skutečnosti žádná faktická koordinace 
staveb, jejichž investorem jsou různí správci komunikací, neexistuje. Dálnici 
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Ohlédnutí za 5. jarním úklidem obce Jiříkovice
5. jarní úklid obce Jiříkovice proběhl v sobotu dne 18. 4. 2015. Ráno v 8:30 

hodin se před nově zrekonstruovaným sběrným dvorem v ulici Za humny se-
šla skupinka lidí se společným zájmem – provést úklid jiříkovského katastru. 

Na začátku akce proběhlo ještě slavnostní otevření nového sběrného dvora 
a poté již následovalo rozdělení účastníků do několika menších skupin. Kaž-
dá tato skupina dostala přidělený svůj úsek a po domluvě vyrazila na určené 
místo. Někteří účastníci akce se podíleli na úklidu přímo v obci, jiní zase 
mimo obec. Společnými silami všech účastníků se nám nakonec dobrá věc 
podařila a před polednem jsme se všichni sešli k zakončení akce se zaslouže-
ným občerstvením v restauraci Sportklub.

Závěrem mého krátkého příspěvku mi dovolte poděkovat všem občanům, 
kteří se alespoň malou měrou přičinili o hladký průběh celé akce, a to buď 
přímo tím, že přiložili ruku k dílu, nebo tím, že pomohli s organizací nebo 
zabezpečením občerstvení po akci.

Ještě bych si dovolil připomenout motto této akce: „Jestli nemáš zájem po-
moci přírodě, nedávej si tu námahu ji ničit.“ Pokud se tímto mottem budeme 
všichni řídit, bude to jenom ku prospěchu věci.

Pro úplnost ještě uvedu akci plánovanou komisí ŽP, která nás na podzim 
roku 2015 čeká: výsadba na blažovických hraničkách.

Termín konání této akce bude teprve upřesněn. Komise ŽP vás všechny 
na tuto akci srdečně zve a těší se na vás.

 Za komisi ŽP Ing. Jan Macháček

Informace z kulturní komise
Obec Jiříkovice se i v jarním období hemžila mnoha kulturními a spor-

tovními událostmi. Na poslední dubnovou neděli kulturní a sociální komise 
připravily kulturní odpoledne pro naše seniory.  Program byl zahájen vy-
stoupením mateřské a základní školy, dále jsme se dozvěděli užitečné in-
formace o minulém i současném dění v naší obci. Velkým překvapením 
bylo vystoupení žen z gymnastiky, které secvičily nápaditou, choreograficky 
náročnou a pohybově vyčerpávající sestavu. Kulturní odpoledne zakončilo 

D1 spravuje Ředitelství silnic a dálnic, krajské komunikace Správa a údržba 
silnic Jihomoravského kraje a železnice Správa železniční a dopravní cesty, 
které mnohdy o tom, že jejich akce probíhají v souběhu, ani neví.

Obec všechny možnosti jednání už vyčerpala a tak nezbývá než požádat 
všechny řidiče, aby se ozbrojili trpělivostí a při cestách do Brna a z Brna po-
čítali s časovou rezervou.

Rudolf Staněk, starosta
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divadlo HerKA s ukázkou z připravované divadelní hry a vokální skupina 
Vokalamita s písněmi Voskovce a Wericha. 

Komise dále připravila dětský den, který se konal 30. května na horním 
hřišti. Program byl velmi nabitý a věříme, že byl zajímavý nejen pro děti, ale 
i pro ostatní členy rodiny. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet zajímavé soutěže. 
Součástí zábavného odpoledne byl pestrý doprovodný program jako např. 
představení brněnské šermířské skupiny Exulis, vystoupení psovodů ze Šla-
panic, jízda na koňském kočáře či další aktivity. Myslíme, že si všichni odpo-
ledne užili a že rodiny s dětmi odcházely domů plny dojmů a zážitků.

Organizátoři děkují všem, kdo se zapojili do zdárného průběhu akce. Koň-
ské potahy zajistili pánové Jan Kartus a Jan Brzobohatý. Jeep a motorky 
zapůjčili a řídili pánové Jan Doležal st. a Jan Doležal ml. a také manželé 
Tomáš a Lucie Pokorní. Děkujeme také kynologickému klubu ze Šlapanic 
pod vedením p. Zdeňka Velana za ukázku výcviku psů.

Za kulturní komisi Eva Motyková

Pétanque potřetí....
Kalendář akcí je v Jiříkovicích počátkem jara jako vždy zhusta nabitý. 

Ve čtvrtek 30. dubna se na hřišti pálily čarodějnické ohně a rejdily děti ve vy-
sokých kloboucích. O dva dny později už nebylo po ohništi ani památky. Mís-
to ohně bylo na ploše namalováno osm pétanquových hřišť a místo malých 
čarodějů a čarodějnic tam postávaly skupinky hráčů s koulemi. Hrál se třetí 
ročník turnaje v pétanque. 

Účast byla opět velmi hojná a vedle už tradičních družstev jako Lentilky, 
Kšiltovky, Vymětalíci nebo Janoušci se objevila řada zcela nových týmů i no-
vých tváří. Turnaje se nakonec zúčastnilo 16 dvoučlenných družstev, která se 
utkala ve dvou skupinách. Čtyři nejlepší ze skupin hráli o celkové vítězství 
a zbývající družstva se utkala o konečné umístění. Turnaj se jako vždy odvíjel 
v poklidném tempu a přátelské, ale soupeřivé atmosféře. 

Nicméně, od začátku turnaje se pomalu začali krystalizovat favorité, loň-
ský vítěz Ondřej Buček tentokrát ve dvojici s Jardou Nohelem jako Zabijáci, 
jejich tradiční soupeř sourozenci Janouchovi jako Janoušci, tentokrát však 
Jindru místo bratra doplnila jeho sestra. Třetím černým koněm bylo nové 
družstvo Jiříkovice 1 ve složení Zdeněk Beneš a Radek Konečný. Tato tři 
družstva v semifinále ještě doplnily Lentilky. V napínavém finále pak Zabi-
jáci přehráli dosud neporažené Jiříkovce 1 a  Ondřej Buček jako  první hráč 
obhájil loňské vítězství. Na další rok si bude společně s Jardou Nohelem oše-
třovat putovní první cenu, kouřícího Indžuna.

Nesmíme zapomenout ani na turnaj dětí, který se letos poprvé hrál jako 
soutěž dvoučlenných družstev. I tato kategorie byla letos hojně zastoupena 
a vyžádala si domalování dvou dalších hřišť. V napínavých soubojích se na-
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konec z vítězství radoval Lukáš Motyka se Samem Nohelem.
Je příjemné slyšet, jak se pétanque začíná v Jiříkovicích pevně zabydlovat. 

Už od loňského roku se pravidelně schází skupinka nadšenců, na podzim 
se dokonce utkají matadoři z Klubu důchodců. To jen potvrzuje fakt, že pé-
tanque je hra pro každého, která nezná omezení. Od Klubu důchodců proto 
očekáváme, že vyšle v roce 2016 do turnaje své reprezentanty.

Na závěr je třeba vyjádřit poděkování všem, kteří přišli a pomohli vytvořit 
příjemnou květnovou atmosféru. Dík patří také pořadatelům celé akce Davi-
dovi a Tereze Šlezingerovým a Evě Motykové. Poděkování samozřejmě také 
patří naší obci a Sokolu, kteří už tradičně poskytují turnaji svou podporu. 

Martin Motyka

Nohejbalový turnaj
V sobotu 9. 5. 2015 se uskutečnil na hokejovém hřišti v Jiříkovicích 4. roč-

ník nohejbalového turnaje dvojic. Po vyrovnaném průběhu skončilo šest zú-
častněných družstev v následujícím pořadí:

1. Kučera Michal – Janoch Jindřich
2. Otec a syn Putnovi (hosté)
3. Štěpánek Jan – Vladík Jiří
4. Procházka Luděk – Poulík František
5. Šlezinger David – Tměj Vladimír
6. Vymětal Vladimír – Spáčil Radek
Poděkování patří sponzorům: Obec Jiříkovice, ASIO s. r. o., TJ Sokol Jiří-

kovice a všem, co se podíleli na přípravě. 
František Poulík

Novinky z letošního „Vítání ptačího zpěvu“
Letos 25.4. proběhl již čtvrtý ročník Vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích. 

Tentokrát jsme během sobotního dopoledne přivítali  rekordních 55 ptačích 
druhů. 

K těm nejzajímavějším patřil rákosník velký, vytrvale se ozývající ze svého 
úkrytu ve vysokém rákosovém porostu. Kousek od rákosu se mezi větvemi 
vrby ukázal krutihlav obecný, který nás svým typickým voláním doprová-
zel celými Loučkami a opodál zacvrčela cvrčilka zelená. Ta se umí tak ukrýt 
v porostu, že ji nikdo ani nezahlédl. 

Nad jiříkovskými domy se objevil první letošní rorýs obecný. U mlýna jsme 
zastihli rehka zahradního. Na hnízdě jsme pozorovali stehlíky, vrabce, hrd-
ličku zahradní i drozda kvíčalu. Na potoce už trénovala svoje letošní potom-
ky kachna divoká. V okolí volala kukačka své kuku. A i letos se nám svým 
tlukotem ozval slavík obecný. 
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Také jsme zkontrolovali několik ptačích budek, které už rok nabízí hnízdní 
příležitost dutinovým hnízdičům. Tato nabídka pohodlného bydlení se nej-
víc zalíbila špačkům, sýkorám koňadrám a modřinkám, jejichž vajíčka jsme 
si mohli zblízka prohlédnout. 

A protože nás kromě ptačího zpěvu celé dopoledne provázelo krásné slu-
nečné počasí, odcházeli účastníci akce nejen bohatší o nové poznatky z ptačí 
říše, ale také s opálenými tvářemi.

Za komisi životního prostředí L. Řičánek

Florbalový turnaj dětí 2015
V sobotu 23. května se po roce sešli příznivci florbalu na již tradičním Flor-

balovém turnaji pro děti. Navzdory nepřízni osudu, ke kterému přispěly sou-
časně konající se výlet hasičů a orelské závody, se sešly tři skvělé týmy dětí, 
které se po velmi bojovném dopoledni dočkaly odměny. I když se s těmito 
nadanými florbalisty vídám každý týden na tréninku, tak pokroky, které dě-
lají, jsou vidět hlavně na turnaji, kde už o něco opravdu jde. I přes menší po-
čet, v němž jsme se sešli, jsme si dopoledne náležitě užili. A za rok se doufám 
zase sejdeme a snad ve větším počtu.

Kristina Brtníková

 Vida! – i škola se vydala do VIDA!
V březnu jsme vyrazili na brněnské výstaviště do Vida! science centra. 

Všichni byli nedočkaví a těšili se na to, co nás čeká. 
Hned při vstupu nás upoutal model koloběhu vody v přírodě. Padající deš-

ťové kapky totiž vytvářely různé obrazce či nápisy. My jsme si to však namí-
řili do laboratoří, kde jsme měli objednané dva vzdělávací programy: Hustý 
program pro mladší žáky a Barvy kolem nás pro starší. Děti dostaly bílé pláš-
tě a po rozdělení do skupinek začaly pracovat na svých prvních chemických 
pokusech. Do válců vlévaly barevné kapaliny různé hustoty s nádhernými vý-
sledky. Starší žáci se seznamovali s tím, jak lidské oko vnímá světelné spekt-
rum, názorně si také zkoušeli, jak vidí hmyz. Po skončení programů jsme se 
těšili na show Mráz a žár. Dva lektoři nás velice vtipně a názorně seznamo-
vali s tím, jak se mění vlastnosti těles v závislosti na teplotě. I přestože naši 
žáci ještě všemu nerozuměli, show si užili náramně.

Poté jsme měli dostatek času na seznámení se s expozicí. Mnozí byli nad-
šeni z modelu vodního toku s přehradou, zdymadlem a malými loděmi. Jiní 
zkoušeli sílu větru nebo zažívali pocity, které mají lidé při zemětřesení či 
v rotující místnosti. Interaktivních exponátů bylo mnoho, přesto mnozí vy-
zkoušeli také skluzavku a prolézačky. Slíbili jsme si, že do Vida! se určitě 
vydáme znovu.

Gabriela Waldhansová
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Zážitky dětí z VIDA centra
Vida centrum - Je to vědecký zábavní park, do kterého jsme se školou zaví-

tali 6. 3. 2015. Na začátku si nás převzala paní, která nám povídala o barvách 
a o tom, jak vidí hmyz. Také jsme dostali brýle, které když jsme si nasadi-
li, viděli jsme jako moucha. Když jsme skončili s povídáním, tak jsme sjeli 
po skluzavce dolů a rozprchli jsme se po různých atrakcích.

Hanka a Nikola

Vida je vědecké zábavné centrum. Ve vida science centru jsme byli dne 
6. 3. 2015. Je tam vystaveno 144 exponátů.

Adam: Nejvíce se mi líbilo zelené auto, ve kterém jsem byl bláznivý řidič.
Jonáš: Nejvíce se mi líbily autodráhy.
Dominik: Nejvíce se mi líbilo šlapadlo.
Standa: Nejvíce se mi líbila startovací raketa.
Je tam opravdu velká zábava, tak i vy si tam zajděte, čeká na vás spousta 

a spousta exponátů a zábavy !
Jonáš, Adam, Dominik, Standa

Ve Vida centru jsme byli 6. 3. 2015. Je tam spousta zajímavostí, moc se 
nám tam líbilo. 

Co je to Vida?
No přece jásání – když objevíte něco překvapivého. „Vida! To jsem nevě-

děl….“ Přijďte tam a na každý předmět si můžete sáhnout, osobně vyzkoušet, 
objevovat, bavit se a učit se zábavou.

To je VIDA!
Líbilo se nám tam, protože jsme se tam dozvěděli spoustu nových zajíma-

vostí. Mohli jsme si to tam prozkoumat. Chtěli bychom se tam vrátit, protože 
jsme poznali, že věda je zábava.

Pojeďte tam taky, děti i dospělí!!!
Marťa, Pája

Dne 6. 3. 2015 jsme jeli do VIDA science centra.  
Je tam 150 exponátů, které vás nejenom pobaví, ale i něco naučí. Vida 

science centrum je rozděleno do čtyř tematických celků: Planeta, Civilizace, 
Člověk, Mikrosvět.

Nejvíce se nám ve Vida science centru líbilo, že jsme se mohli stát na chvíli 
moderátorkou Rosničkou a zastavené stinné fotky. Ve Vida science centru se 
nám tak velice líbilo, že jsme se nechtěli vrátit zpět do školy.

Doporučujeme vám se tam podívat a vyzkoušet některé zábavné exponáty. 
Anna, Terka, Karina 
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Perličky ze školních lavic
Paní učitelka řekla: „Vymyslete větu se slovem listonoš.“
Žákyně třetího ročníku odpověděla: „Listonoš jí listy.“

Paní učitelka měla napsané na tabuli, že dřeviny dělíme na s_____ 
a k_____.

Žák třetího ročníku odpověděl: „ Na sladké  a kyselé!“
(Správná odpověď měla být na stromy a keře.)

Kavárna ve škole
Již delší dobu jsme s kolegyní uvažovaly o možnosti udělat něco pro rodiče 

s dětmi a kavárna nám přišla jako velice vhodná. Sice jsme netušily, jestli se 
maminky budou chtít zúčastnit, ale veškeré naše pochybnosti byly rozptý-
leny v pondělí, kdy žáci donesli své recepty. Takovou účast jsme nečekaly 
a byly jsme nadšené, kolik ochotných maminek nebo babiček se zapojilo. 

Kavárna měla veliký úspěch, takže v současné době přemýšlíme, jak zpes-
třit náš příští školní rok. 

Děkujeme všem, kteří si dali tu práci a s pomocí svých dětí něco sladkého 
vytvořili. Věříme, že odměnou pro všechny zúčastněné byla nejen možnost 
ochutnat zajímavé moučníky a výbornou kávu, ale také odnést si domů nové 
recepty.

Mgr. Hana Páleníková
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Hrk hrk Mohelnická buchta
Piškotový korpus:
200 g polohrubé mouky
200 g cukr moučka
10 lžic oleje
4 vejce
10 lžic vlažné vody
1 prášku do pečiva
Krém:
3 mandarinkové kompoty
5 lžic cukru
3 smetany ke šlehání
3 pudinky Olé bez vaření s vanilkovou 
příchutí
1 hořká čokoláda
Postup korpusu:
Vyšlehejte žloutky s cukrem, pak při-
dejte olej, vodu a mouku smíchanou 
s práškem do pečiva. Nakonec vmí-
chejte tuhý sníh z bílků. Těsto na kor-
pus nalijte do předem vymazané a vy-
sypané formy a pečte při 170 - 180 °C.
Postup krému:
Kompot i se šťávou, cukr, smetanu 
a pudink dejte do nádoby. Uzavře-
te víkem a třepte tak dlouho, dokud 
není krém tuhý. Krém rozetřete na vy-
chladlý korpus a na povrch postrou-
hejte čokoládou.

Mrkvový dort
Těsto:
4 vejce
2 hrnky hnědého cukru
230 ml slunečnicového oleje
2 lžičky jedlé sody
2 hrnky polohrubé mouky 
2 lžičky mleté skořice
2 lžičky prášku do pečiva
3 hrnky strouhané mrkve
2 lžičky vanilkového extraktu
Poleva:
250 g pomazánkového másla
1 hrnek moučkového cukru
1 lžička vanilkového extraktu
Příprava těsta:
Vyšleháme vejce, cukr, extrakt, při-
dáme suché přísady a olej, nakonec 
dáme mrkev. Nalijeme do vymazané 
dortové formy a pečeme cca 1 hodi-
nu na 175 °C.
Příprava polevy:
Smícháme 250 g pomazánkového 
másla (Lučina, Philadelphia), hrnek 
cukru, lžičku vanilkového extraktu. 
Vše dobře promícháme, aby nám 
vznikla hladká poleva, kterou dort 
potřeme a necháme ztuhnout.

Recepty ze školní kavárny
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Tvarohová buchta s jablky
4 porce
Těsto:
300 g hladké mouky
150 g cukru
200 g tuku na pečení
1 vejce
1 prášku do pečiva
Náplň:
2 tvarohy
1 vejce
150 g cukru
1 litru mléka
1 vanilkový pudinkový prášek
1 kg nastrouhaných jablek
Vymažeme a vysypeme plech, na plech 
rozetřeme stejnoměrně pomocí 
špachtle těsto a necháme vyšší okraje, 
na těsto rozložíme nastrouhaná jabl-
ka, polijeme tvarohem a upečeme.
Tip:  Jablka můžeme smíchat s tvaro-
hem, je to rychlejší a chuti to neuško-
dí.

Tvarohové šátečky
420 g hladké mouky
250 g másla (Hera) - nastrouhat
1 vejce
1 lžíce mletého cukru
8 lžic vlažného mléka
20 g kvasnic
Tvarohová nádivka:
1,5 kostky tvarohu
rozinky, cukr
žloutek
vanilkový cukr
citronová kůra
Udělat kvásek, zadělat těsto, ne-
chat 10 minut odpočinout. Vy-
válet, nakrájet čtverečky a plnit 
tvarohovou nádivkou. Na plechu 
potřít šátečky rozšlehaným vajíč-
kem. Upečené šátečky namáčet 
v rozpuštěném másle a cukrovat.

Pohádkové Mufinky
3 vejce
150 g cukr krystal
150 g hl. mouky
150 g másla
prášek do pečiva
sůl
rozinky v rumu (asi 20 minut 
v lázni), můžeme nahradit strou-
hanou čokoládou
trouba 180 °C/20 minut
Vejce, cukr, máslo utřeme 
do pěny, pak přidáme mouku 
a prášek do pečiva, sůl, rozinky 
(strouhaná čokoláda) a nakonec 
opatrně vmícháme sníh.

Kakaový zákusek
3 vejce
4 lžíce kakaa
1 prášek do pečiva
1 hořčičná sklenice oleje (250 ml)
1 hořčičná sklenice vlažné vody
1 hořčičná sklenice mletého cukru
1 hořčičná sklenice polohrubé výběrové 
mouky
Vyšlehat, nalít do vymazané a vysypa-
né dortové formy. Pečeme ve vyhřáté 
troubě na 180 °C asi 30 minut. Po vy-
chladnutí naneseme na těsto 1/8 tva-
rohu, 1 malou zakysanou smetanu, tro-
chu cukru – podle chuti, ušlehaná 40% 
šlehačka – vše promícháme. Zdobíme 
ovocem.
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Snickers
Těsto:
225 g hladké mouky
75 g cukru krupice
175 g másla
Krém:
200 g másla
1 konzerva slazeného kon-
denzovaného mléka (Sal-
ko)
4 lžíce krystalového cukru
250 g solených loupaných 
arašídů
čokoláda na polití (1 tabul-
ka)
Příprava těsta:
Všechny suroviny smíchá-
me a vypracujeme v těsto. 
Namačkáme ho do dortové 
formy (nevymazané a ne-
vysypané), nebo ho rozvá-
líme na plech. Pečeme při 
160 °C asi 40 minut. Ne-
cháme vychladnout.
Příprava krému:
 Do kastrolku dáme všech-
ny suroviny kromě ara-
šídů. Za stálého míchání 
vaříme. Až krém začne 
karamelizovat, přidáme 
na hrubo nasekané araší-
dy a ještě horké naneseme 
na upečené a vychladlé 
těsto. Necháme zatuhnout 
asi hodinu v lednici a poli-
jeme rozpuštěnou čokolá-
dou. Po zatuhnutí krájíme. 
(Krájíme pilkou, kterou 
necháme chvíli ponořenou 
v horké vodě, aby nepras-
kala čokoláda.)

Pravé žloutkové věnečky
Krém:
500 ml mléka 
2 ks vanilkový pudinkový prášek
150 g másla 
120 g cukru krupice
4 lžíce rumu
3 ks vanilkového cukru
Poleva:
1 lžíce rumu
150 g cukru moučka
2 lžíce horkého mléka
Těsto:
90 g ztuženého pokrmového tuku
1 špetka soli
140 g hladké mouky
4 vejce
250 ml vody
Do hrnce dáme vařit vodu se solí a tukem. Když 
voda začne vřít a tuk je rozehřátý, přisypeme 
mouku a za stálého míchání povaříme asi 5 mi-
nut. Pak těsto za občasného míchání necháme 
vychladnout. Přidáváme postupně jedno vejce 
po druhém. Vejce musíme vždy do těsta nejdří-
ve zapracovat. Teprve pak do něj rozklepneme 
další. Hotové těsto dáme do sáčků na zdobení 
dortů. Na plech si dáme pečící papír a na něj 
děláme z odpalovaného těsta věnečky. Věneč-
ky pečeme na 170 stupňů asi 20 minut. Upeče-
né věnečky necháme vychladnout.
Zatím připravíme krém. Máslo necháme změk-
nout. Mléko, pudinkové prášky a oba cukry 
svaříme v hladký pudink. Za stálého míchání 
jej necháme vychladnout. Do změklého másla 
po částech zašleháme pudink. Podle chuti mů-
žeme přidat rum. Vychladlé věnečky rozkrojí-
me (nejlépe vroubkovaným nožem) a plníme 
krémem. Připravíme si polevu. Cukr, rum 
a horké mléko třeme 10 minut v misce. Pole-
vou pak žloutkové věnečky poléváme. Žlout-
kové věnečky necháme vychladnout a můžeme 
servírovat.
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Výtah z návrhu závěrečného účtu obce Jiříkovice za rok 2014
Na základě § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-

počtů bude na veřejném zasedání dne 17. 6. 2015 zastupitelstu obce Jiříkovice před-
ložen ke schválení návrh závěrečného účtu obce Jiříkovice za rok 2014:

1) Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2014 (údaje jsou v tis. Kč)

Schválený 
rozpočet 

Rozpočtová 
opatření

Upravený 
rozpočet

Plnění k 
31. 12. 2014

Třída 1 - Daňové příjmy 8 077,0 1 008,4 9 085,4 10 237,0

Třída 2 - Daňové příjmy 963,0 294,6 1 257,6 910,0

Třída 3 - Daňové příjmy 5 215,6 86,5 5 302,1 3 230,5

Třída 4 - Daňové příjmy 223,4 836,8 1 060,2 1 460,0

Příjmy celkem 14 479,0 2 226,3 16 705,3 15 837,5

Třída 5 - Běžné výdaje 6 480,3 2 141,6 8 621,9 8 014,0

Třída 6 - Kapitálové výdaje 11 970,0 810,1 12 780,1 3 719,6

Výdaje celkem 18 450,3 2 951,7 21 402,0 11 733,6

Saldo: Příjmy - výdaje -3 971,3 -725,4 -4 696,7 4 103,9

Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a o dalších finančních operacích v plném 
členění podle rozpočtové skladby jsou dostupné dálkovým přístupem na www.jiriko-
vice.cz v sekci: Úřední deska. K nahlédnutí jsou na Obecním úřadě Jiříkovice.

2) Hospodaření s majetkem a dalších finančních operací
Výkaz Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha účetní závěrky a Inventarizační zpráva 

jsou dostupné dálkovým přístupem na www.jirikovice.cz v sekci: Úřední deska. K na-
hlédnutí jsou na obecním úřadě Jiříkovice. Výkazy a příloha obsahují  údaje o stavu 
a vývoji majetku za běžný rok včetně popisu významných vlivů na změny stavů.

3) Stav účelových fondů a finančních aktiv
Sociální fond stav k 31. 12. 2014  9 766,50 Kč

4) Hospodaření příspěvkových organizací zřízených obcí Jiříkovice
Základní škola Jiříkovice, příspěvková organizace

Příjmy celkem: 2 642 526,45 Kč

  - z toho příspěvek obce 195 650,00 Kč

Výdaje celkem: 2 642 526,45 Kč

Hospodářský výsledek: 0,00 Kč

Fond odměn: 2 000,00 Kč

Fond kulturních a sociálních potřeb: 10 557,03 Kč

Rezervní fond: 182 130,38 Kč

Fond reprodukce maj., investiční fond: 7 980,00 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2014 ZŠ Jiříkovice ve výši 0 Kč schválila rada obce 
dne 22. 4. 2015. Výkaz Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha účetní závěrky jsou 
k nahlédnutí na obecním úřadě Jiříkovice.



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2015    strana 15

Mateřská škola Jiříkovice, příspěvková organizace

Hlavní činnost Doplňková činnost

Příjmy celkem: 2 303 830,84 Kč 471 790,00 Kč

  - z toho příspěvek obce 282 000,00 Kč

Výdaje celkem: 2 303 828,69 Kč 469 602,74 Kč

Hospodářský výsledek: 2,15 Kč 2 187,26 Kč

Fond odměn: 21 639,37 Kč

Fond kulturních a sociálních potřeb: 9 812,92 Kč

Rezervní fond: 168 615,33 Kč

Fond reprodukce maj., investiční fond: 26 251,40 Kč

Výsledek hospodaření za rok 2014 MŠ Jiříkovice ve výši 2 189,41 Kč schválila rada 
obce dne 18. 2. 2015 a současně jeho převod ve výši 1 189,41 Kč do rezervního fondu 
na účet 413 a zbývající částku 1 000 Kč do fondu odměn na účet 411. Výkaz Rozvaha, 
Výkaz zisku a ztráty a Příloha účetní závěrky jsou k  nahlédnutí na obecním úřadě 
Jiříkovice.

5)   Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a ostatním roz-
počtům veřejné úrovně

Dotace do rozpočtu obce za rok 2014 činily celkem 991 233,31 Kč. Rozpis přijatých 
dotací a jejich čerpání v průběhu roku 2014 je zpracován v tabulce. Dotace byly řádně 
vyúčtovány, nevyčerpané finanční prostředky z dotace na volby do Evropského parla-
mentu ve výši 2 256,44 Kč byly vráceny do státního rozpočtu dne 2. 2. 2015.

účel poskytnuté dotace ÚZ poskytovatel poskytnuto čerpáno

Zabezpečení akceschop-
nosti JSDH

14004 Jihomoravský kraj 6 400,00 Kč 6 400,00 Kč

Pracovní příležitosti - 
veřejně prosp. práce

13234 Úřad práce ČR 22 000,00 Kč 22 000,00 Kč

Výměna elektroinstalace 
v ZŠ

311 Jihomoravský kraj 157 000,00 Kč 157 000,00 
Kč

Varovný protipovodňový 
systém

90877 SFŽP 8 358,20 Kč 8 358,20 Kč

Varovný protipovodňový 
systém

15825 Ministerstvo ŽP 142 089,40 Kč 142 089,40 
Kč

Sběrné místo odpadů 
Jiříkovice

90877 SFŽP 22 277,35 Kč 22 277,35 Kč

Sběrné místo odpadů 
Jiříkovice

15839 Ministerstvo ŽP 378 714,95 Kč 378 714,95 Kč

Stavební úpravy obecního 
úřadu Jiříkovice

90877 SFŽP 3 010,71 Kč 3 010,71 Kč

Stavební úpravy obecního 
úřadu Jiříkovice

15835 Ministerstvo ŽP 51 182,70 Kč 51 182,70 Kč
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Výkon státní správy Jihomoravský kraj 154 700,00 Kč 154 700,00 Kč

Volby do Evropského 
parlamentu

98348 Jihomoravský kraj 19 500,00 Kč 17 243,56 Kč

Volby do obecních zastu-
pitelstev

98187 Jihomoravský kraj 26 000,00 Kč 26 000,00 Kč

6)   Přehled poskytnutých příspěvků v roce 2014

příjemce příspěvku - účel poskytnuto

SRPŠ Jiříkovice 10 000,00 Kč

Finanční dar novorozencům Jiříkovic 10 000,00 Kč

Divadlo Stodola 10 000,00 Kč

Jednota Orel Jiříkovice 40 000,00 Kč

TJ Sokol Jiříkovice 40 000,00 Kč

Fond ohrožených dětí 1 000,00 Kč

MO Svaz tělesně postižených Šlapanice 1 000,00 Kč

Město Šlapanice - veřejnoprávní služby 2 350,00 Kč

Město Šlapanice - spoluúčast na pořízení eSSL a roční údržba 6 953,00 Kč

Svazek obcí Mohyla míru - členský příspěvek 17 220,00 Kč

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko - členský příspěvek 86 100,00 Kč

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko - investiční příspěvek 
na kanalizační sběrač a výstavbu inženýrských sítí Ve Dvojích

2 400 000,00 Kč

Svaz měst a obcí ČR - členský příspěvek 3 749,80 Kč

Jihomoravský kraj - příspěvek na dopravní obslužnost 43 050,00 Kč

OPS Mohyla míru - Austerlitz - členský příspěvek 2 607,00 Kč

7)   Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2014
Přezkoumání hospodaření obce Jiříkovice bylo provedeno na základě žádosti obce 

a v souladu s ustanovením § 42 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a v souladu se 
zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření ÚSC a DSO pracovníky 
odboru kontrolního a právního Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Závěr zprá-
vy: Při přezkoumání hospodaření obce Jiříkovice za rok 2014 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky.

8)  Přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček

účel půjčky splatnost výše půjčky, 
úvěru

roční splátka zůstatek k 
31.12.2014

kanalizační sběrač 30.10.2016 16 067 162 Kč 1 100 000 Kč 2 200 000 Kč

komunikace, inženýrské sítě 
Ve Dvojích

31.10.2017 6 500 000 Kč 1 300 000 Kč 3 900 000 Kč

požární vozidlo 31.3.2015 1 468 000 Kč 367 000 Kč 91 750 Kč

Lenka Kyselicová, účetní obce Jiříkovice
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VIDA Centrum (6.3.)
Florbalový turnaj dětí (23. 5.)
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Výměna oken na obecním úřadě
Beseda s hráči Komety Brno (27. 5., foto Václav Staněk)
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Základní organizace
Českého svazu chovatelů Jiříkovice
pořádá ve dnech 1. – 2. srpna 2015

VÝSTAVU KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ 
A DRŮBEŽE

K návštěvě vás co nejsrdečněji zvou pořadatelé



Zpravodaj obce Jiříkovice 2/2015    strana 21

Pitná voda a její spotřeba
V současné době si již neumíme představit moderní domácnost bez roz-

vodu pitné vody. Pitná voda zkrátka patří k našemu každodennímu životu 
a její konzumace je podmínkou pro správnou funkci všech chemických a fy-
zikálních pochodů v lidském těle a přispívá i k duševní pohodě člověka. Po-
kud kvalita pitné vody neodpovídá hygienickým požadavkům (stanovených 
vyhláškou), může dojít k různým zdravotním problémům akutního či chro-
nického rázu. Riziko spojené s nevhodnou kvalitou nelze vyloučit po úpravě 
nevhodným zařízením nebo nevhodným technologickým postupem.

Každá vodárenská společnost, provozující dodávku pitné vody ke spotřebi-
teli, pečlivě sleduje kvalitu dodávané pitné vody pravidelnými rozbory pitné 
vody u spotřebitele, tak zvaně na kohoutku. Jedná se o vytipovaná odběrná 
místa, jako školy, školky, nebo koncoví odběratelé. Navíc na kvalitu pitné 
vody v České republice dohlíží orgány ochrany veřejného zdraví a každoroč-
ně jsou vypracovány zprávy o kvalitě pitné vody v rámci Systému monitoro-
vání zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí.

V některých oblastech naší vlasti, zvláště pak v regionech s vápencovým 
podložím, je často diskutována tak zvaná tvrdost vody a usazování vodní-
ho kamene a vliv na zdraví člověka na jedné straně a důsledky v praktic-
kém životě, například usazování vápencové vrstvičky ve varných konvicích 
a nebo krystalků vápence-kalcitu na sítku perlátorů vodovodních baterií, 
na straně druhé. V roce 2006 se v americkém Baltimore konalo mezinárodní 
symposium o zdravotních aspektech vápníku a hořčíku v pitné vodě. Byla to 
po mnoha letech opět vrcholná akce, věnovaná otázce prospěšných účinků 
pitné vody. Většina studií provedených v různých částech světa uvedla, že 
významné části a někde i většiny populace mají deficit vápníku a hořčíku, 
což se projevuje i na jejich zdravotním stavu. Přednáška profesora Rylan-
dera ze Švédska vysvětluje negativní působení měkké vody vyššími ztrátami 
vápníku a hořčíku. V důsledku obvykle nízkého obsahu hydrogenuhličitanů 
je tedy voda více kyselá, což podporuje vyšší vylučování vápníku a hořčíku 
z organismu.

Tvrdost vody a zdravotní hledisko
Z hlediska použití vody pro pitné účely je žádoucí určitý obsah vápníku 

a hořčíku, neboť se jedná o tzv. biogenní prvky potřebné pro lidský organis-
mus. Vápník je důležitý pro správný vývoj zubů a kostí, ale i pro svaly, ner-
vy a správnou srdeční činnost. Při jeho nedostatku hrozí osteoporóza nebo 
například i vysoký krevní tlak. Nedostatkem hořčíku v organismu se zvyšuje 
riziko vysokého tlaku, srdečních arytmií, infarktu nebo dokonce cukrovky. 
Demineralizovaná (destilovaná) voda není určena k požívání a může vést až 
ke kolapsu organismu. Vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví požadav-
ky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, uvádí jako 
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doporučenou (ze zdravotního hlediska) hodnotu tvrdosti pitné vody (součet 
obsahu vápníku a hořčíku) 2 - 3,5 mmol/l. Pokud se využívají přírodní zdro-
je s tvrdostí mimo tento interval, tvrdost se neupravuje. Zároveň však není 
dovoleno v procesu výroby pitné vody uměle snižovat koncentraci vápníku 
a hořčíku pod tzv. mezní hodnoty (pro vápník 30 mg/l a pro hořčík 10 mg/l). 
Je mylný názor některých lidí, že se naše cévy postupně zanášejí usazováním 
vápenných inkrustů, jako je tomu u nepohyblivého vodovodního potrubí, 
neboť cévy jsou v neustálém pulsním stavu, dochází k jejich rozšíření a ná-
slednému zúžení vlivem protékající krve.

Technické problémy způsobené tvrdostí vody
U vod s vyšším obsahem hydrogenuhličitanů a vápníku dochází varem 

k uvolnění oxidu uhličitého a k přeměně rozpustných hydrogenuhličitanů 
na nerozpustný uhličitan vápenatý, který se vyloučí ve formě vodního, ko-
telního kamene na stěnách varných nádob a bojlerů. Při vysokých teplo-
tách se vytvoří rychleji, proto je vhodné omezit ohřev teplé vody maximálně 
do 60 °C. U domácích spotřebičů je nutno se řídit návodem výrobce jednot-
livého spotřebiče. Podle pokynů výrobce je většinou možno použít přípravky 
na omezení tvorby vodního kamene. Je známo, že „tvrdá voda“ snižuje život-
nost potrubí tvorbou inkrustací, postupem času se zmenšuje profil potrubí. 
Vedle toho velmi „měkká voda“ bývá agresivní a způsobuje korozi potrubí, 
voda má mnohdy narezavělou barvu.

Skupinový vodovod Říčky – Pozořice – Jiříkovice a rozbor vody
V dostupném rozboru pitné vody ze skupinového vodovodu z února 2015 je 

patrný zvýšený obsah vápníku, což způsobuje vyšší tvrdost vody. Zároveň je 
však vhodné zdůraznit, že voda obsahuje pouze necelých 6 mg/l dusičnanů 
a takováto voda byla dříve prohlašována za vodu vhodnou pro kojence. Vedle 
toho v této vodě je minimální obsah amonných iontů, železa, manganu a dal-
ších iontů, jako jsou sírany, chloridy a dusitany.

Vlastní rozhodnutí
Každý se můžeme svobodně rozhodnout, čemu dáme přednost, zda zdra-

votnímu nebo technickému hledisku. Nabízí se kompromis řešení. Pokud se 
z pitné vody připravuje voda teplá, která není následně určena ke konzuma-
ci, pak lze zvažovat různé technické nabídky domácí úpravy vody před tepel-
ným ohřevem. Měli bychom i tak zvážit náklady na takovou úpravu. Pokud 
nám při konzumaci, například při přípravě kávy, vadí vodní kámen ve formě 
usazeniny ve varné konvici, lze doporučit na jeho odstranění nejenom ocet, 
ale i kyselinu citronovou. Mimochodem už naše babičky používaly octovou 
vodu, aby se skleněné nádoby třpytily čistotou.

Jaroslav Šmerda, vedoucí provozu VaK Pozořice
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Budky pro ptáky v Jiříkovicích
V roce 2008 jsme vyrobili a rozmístili pět budek pro poštolky obecné. Dvě 

budky jsme umístili do Louček, jednu na topoly k Ponětovicím, jednu k Bla-
žovicím a jednu na stromy do „Žlíbku”. Ve všech budkách poštolky již za-
hnízdily a v některých hnízdí tento dravec pravidelně. I přes poměrně velký 
přírůstek se početní stav poštolek v Jiříkovicích nijak nezvýšil. Po letech byly 
budky letos před hnízdní sezónou opraveny. Některé stromy ovšem nato-
lik povyrostly, že bylo problémem se k budkám dostat. Během let, kdy byly 
budky využívány ke hnízdění, byl nejvyšší počet mláďat v jedné budce šest 
a nejnižší počet dvě mláďata. Pravidelně byla osídlována budka v Loučkách 
„U Dubu”, ale pár poštolek, který tuto budku obýval, loni tragicky zahynul 
na sloupu vysokého napětí těsně před snůškou, a důsledkem toho zůstává 
budka prozatím neobsazená.

Koncem zimy roku 2014 jsme vyrobili dvacet šest budek pro drobné pěvce 
a následně je rozmístili do „Lesoparku” a Louček. Hned v loňské hnízdní 
sezóně byla velká část budek obsazena. Ve dvaceti budkách ptáci hnízdili 
a pouze šest jich zůstalo volných. Ve třech budkách hnízdili špačci obecní, 
v sedmi vrabci polní a v deseti budkách hnízdily sýkory (koňadry, modřin-
ky). Při podzimním čištění byla jedna budka téměř až po vletový otvor napl-
něna různým obilím z blízkého krmelce, které si tam na zimu nanosily my-
šice lesní. Už při letošním Vítání ptačího zpěvu jsme zkontrolovali tři budky 
– ve dvou hnízdili špačci obecní ve stádiu vajíček a v jedné si stavěla hnízdo 
sýkora koňadra. Při procházce Loučkami se seniory jsme chtěli také zkontro-
lovat některé budky, ale protože již z vletových otvorů vykukovala mláďata, 
tak jsme od tohoto záměru upustili. Vypadá to tedy, že i v letošní hnízdní 
sezóně bude většina budek obsazených. Hnízdí v nich špačci obecní, sýkory 
(koňadry, modřinky), vrabci polní a krutihlav obecný. Některá mláďata již 
vylétla z budek a ptáci se chystají na další hnízdění. 
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Budky jsou pro poštolky a pro ostatní dutinové hnízdiče velice důležité, 
neboť doplňují přirozené dutiny ve stromech, kterých není mnoho.

Karel Daněk

Liga proti rakovině Praha slaví 25 let!
Liga proti rakovině Praha zahájila svou činnost na počátku roku 1990 jako 

jedna z prvních neziskových organizací v tehdejším Československu. Cílem 
působení Ligy je snížení úmrtnosti na nádorová onemocnění, a to prostřed-
nictvím tří hlavních programů:

1. Soustavné informování veřejnosti o nádorové prevenci.
2. Snaha o zlepšení kvality života onkologicky nemocných.
3. Podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční mo-

dernizace či kompletizace onkologických pracovišť.
Tradiční květnová sbírka, která se letos uskutečnila 13. května, přináší Lize 

finance, díky kterým může realizovat svůj program a zároveň přinést sta-
tisícům spoluobčanů informaci o prevenci rakoviny. Každý dárce, který si 
za minimální částku 20 Kč koupí žlutou kytičku měsíčku lékařského se stří-
brnou stužkou, obdrží také informační letáček. Letos se Liga rozhodla zacílit 
na nádorová onemocnění reprodukčních orgánů. Každý dárce se tak dozví 
o možnostech, jak snížit riziko onemocnění, ale také co udělat pro to, aby 
případná rakovina děložního čípku, vaječníků či varlat byla zachycena včas, 
totiž v raném stádiu, kdy je reálná šance na plné uzdravení. 

Do letošního ročníku sbírky se zapojila i naše obec a ve středu 13. května se 
žluté kvítky prodávaly na obecním úřadě a v obecní knihovně. Bylo vybráno 
celkem 1261 Kč. Všem dárců srdečně děkujeme za podporu akce. Příští rok 
se určitě naše obec do sbírky opět zapojí.

Připravila J. Ondrášová 
informace čerpány z propagačních materiálů Ligy proti rakovině Praha

Osvobození
23. duben 1945  -  Občané Jiříkovic jsou celý den ve sklepích. Ve 3 hodiny 

odpoledne prudký nálet na vesnici. Rusové střílí z letadel na vše, co se hne. 
Kovárna, kde stála vojenská vozidla na opravu, dostala několik zásahů pu-
mami a odnesly to i okolní domy (Buchta V., Fatka, Šedý a j.).

24. duben -  Ze sklepů nikdo nevychází. Kdo neměl žádný kryt, tak byl 
s rodinou ve sklepě velkostatku a školy. Hromadný kryt byl také v Hliníku 
a hrázi u mlýna. Než se setmí, střílí již ruské tanky z Půllánů směrem přes 
vesnici. Přesně ve čtvrt na devět vkročil první ruský voják do prvního domku 
č. 126 od Prace, kde byl i s jeho druhy radostně vítán. Byla to Malinovského 
armáda. Vojáci a důstojníci prolézají všechny domy od sklepů po půdy a hle-
dají Germánce. Naši občané opouští této noci kryty, vítají a zdraví se s osvo-
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boditeli. Vojáci jsou celodenním bojem a pochodem 30 km od rána unaveni 
a hladoví. Přicházejí další a vesměs mladí hoši a děvčata. 

Obyvatelstvo ještě asi týden bydlí ve sklepích. Mnoho lidí odešlo i s potahy 
pomoci Rusům vozit munici k Ochozi.

26. duben - Na návsi je pohřeb 25 letého kapitána Fedorova. Ruská vojen-
ská kapela, otevřená rudá rakev nesena až ke hrobu za velké účasti obyvatel. 
Nad hrobem promluvil major Marijev. Jiříkovice pochovaly 7 ruských vojá-
ků, Tvarožná 28, Šlapanice 92, i v jiných obcích nyní, na konci války, jsou 
jich tisíce. 

1. května 1945 ve svátek práce poprvé po 6 letech opět vyvěšujeme česko-
slovenské vlaječky.

Před 70 lety porazil Sovětský svaz Hitlera. Vstup spojenců do války v po-
době vylodění ve Francii proběhl v době, kdy na východní frontě bylo o osu-
du války víceméně už rozhodnuto. Technická a materiální pomoc spojenců 
byla obrovská pomoc Rudé armádě. Hitlera fakticky zastavili sovětští vojáci 
a americká materiální podpora. V případě vítězství Německa by bylo o na-
šem osudu rozhodnuto. Němci se netajili s plánem postupné likvidace slo-
vanského obyvatelstva ve střední Evropě, v lepším případě jeho přesídlením 
na Sibiř.

K výročí 70 letům našeho osvobození vzdáváme úctu a poděkování všem 
bojovníkům - živým i mrtvým na východě i západě.

Jiříkovice 2015
kronikář Jan Liškutín 1945, Karel Valný  2015

 Vlára
Rakousko-Uhersko v roce 1880 vydalo zákon o výstavbě místních želez-

nic. Tak byla postavena na našem katastru v roce 1886-1888 jednokolejná 
železnice, tzv. Vlárská dráha pojmenovaná po říčce Vlára protékající stejno-
jmenným průsmykem masivem Bílých Karpat na Slovensko. -  Původně byla 
vyměřena trasa vedoucí z Blažovic přímo na Šlapanice přes Díly, kde mělo 
být za křížkem na Tvaroženské vybudováno nádraží, aby odchytlo dopravu 
ve směru na Brno z okolních obcí. Vliv šlapanického milostpána Tauschin-
skiho, předsedy správní rady cukrovaru ve Šlapanicích, byl silnější a tak byla 
dráha postavena tam, kde je nyní. Obec s okolními obcemi si vymohly za-
stávku v Ponětovicích, kde se říkalo ,,U Vrby“, protože se muselo stát v dešti 
a mrazu venku. Pak se do toho vložil hostinský z Ponětovic chtěje zastávku 
pomocí Prace posunout do samotných Ponětovic. Po tříletých tahanicích 
o umístění se postavila na původním místě dřevěná bouda jako čekárna, kte-
rou si ještě pamatujeme. Na našem katastru byly na dráze dva přejezdy. Nyní 
je jen jeden, tzv. ,,Přední“, druhé závory zrušila dráha v roce 1967.  Na pod-
zim 1936 před samou okupací Němci byla položena druhá kolej a na zastávce 
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postaven betonový nadzemní přechod, velice oblíbený jako atrakce pro děti.  
Občané, kteří se nebojí navštívit ponuré místo pod některým mostem, zřetel-
ně poznají, která strana železnice byla přistavena.

Zavedením autobusové linky do Šlapanic 31.5.1954 upadl význam vlakové-
ho spoje na Brno úplně. Přišly změny, byly zrušeny závory, zbourán přechod 
kolejí, který vadil elektrifikaci, zbořena byla čekárna. Byla sice postavena 
nová, ale ta spíš připomíná pozůstatek po bojích při osvobozování Ponětovic 
na konci světové války. Také se změnily vozy. Nástup do historického vozu 
činil problém i zdatným sokolům a soustava kliček k otevření dveří byl rébus 
pro kasaře. Už prostě nejsme zběhlí cestovat vlakem. Při příchodu na nádra-
ží nevíme, kde je předek nebo zadek soupravy, a velice se nám uleví,  pokud 
se vlak dá do pohybu správným směrem. Velice triviální je nástup do jiné 
soupravy, kdy se ocitneme v jiné obci, pokud se jedná o rychlík, hrozí opuš-
tění republiky. Zcela jiná situace je u dopravy trolejbusem. Tam nemůžeme 
nic pokazit. Tam vidíme řidiče, s kterým cestující úzce spolupracují a jsou 
téměř účastníci řízení. Například při výkřiku ,,Otevřte zadek“ šofer elektro-
vozu většinou pochopí a provede požadovaný úkon. Jako dítě si dobře pa-
matuji při cestování ve dřeváku, kde byla u okna plechová cedulka vyvedená 
zřejmě ve slovenštině ,,Nenahýňajte sa z okon“, co jsem si vyložil po svém, 
ale dodnes se touto poučkou řídím. A ta je, že se nemám z okna ,,hihňat“.

(v Jiříkovské kronice o železnici není žádná zmínka)
kronikář  Karel Valný

Orelské soutěže
První březnovou sobotu se v žatčanské orlovně sešlo na šedesát dětí, aby si 

změřily síly v gymnastických dovednostech. Celá soutěž byla pečlivě připra-
vená a tvořilo ji osm disciplín. Z naší jednoty v soutěži bojovalo devatenáct 
sportovců a to Klárka Spáčilová, Bětka Daňková, Kubík Novák, Jitka a Kája 
Buchtovy, Marťa Doležalová, Sabča Gallová a Tomáš Grácer. Na stupně ví-
tězů se postavili:

kategorie benjamínků  1. místo    Marek Koudelka
    2. místo    Dominik Hanák
    1. místo    Vendulka Grácerová
kategorie mladší žáci  1. místo    Jan Belán
    2. místo    Vítek Šlezinger
    3. místo    Vojta Buchta
kategorie žáci   2. místo    Nikola Plisková
    3. místo    Jana Belánová
kategorie starší žáci  2. místo    Radim Hriczo
    3. místo    Nikolka Šlezingerová
    3. místo    Michal Kučera
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V Grand Prix, tedy v atletických hrách v Bohunicích si vybojovala 2. mís-
to Jana Boháčová. V židenickém turnaji ve stolním tenise obsadila 3. mís-
to Klaudie Podsedníková.  V orelské běžecké lize, které se účastní osmnáct 
našich stálých běžců, si stále vedeme skvěle. Z 62 jednot si i nadále držíme 
7. příčku. Nejvíce bodů nám připsal Radek Štěpánek, který obsadil 2. mís-
to v Olešnici a také 2. místo v Lulči. S dalšími body do výsledkové tabulky 
přispěli: Barbora Štěpánková, Nikola Galle, Jana Boháčová, Tomáš Grácer, 
Klaudie Podsedníková, Martina Doležalová, Nela Nedomová, Natálie, Niko-
la a Vítek Šlezingerovi, Veronika Šorfová, Bětka Daňková, Vendulka Gráce-
rová, Jitka a Kája Buchtovy, Jana a Jan Belánovi, Klára Spáčilová.

Děkujeme rodičům za dopravu na soutěže a především všem našim spor-
tovcům za skvělé výkony a přejeme krásné prázdniny. 

Jednota Orel

Webová aplikace na kontrola vozidel v převodu
Ministerstvo dopravy vytvořilo webovou aplikaci, prostřednictvím které si 

lze ověřit, zda je u vozidla správně zapsán vlastník vozidla, vozidlo není v tzv. 
„polopřevodu“. 

Aplikace je dostupná na webové adrese: www.dokonceteregistraci.cz .
Kontrolu lze provést na základě vložení čísla osvědčení o registraci vozi-

dla. Po potvrzení jsou sděleny informace, zda je registrace vozidla dokonče-
na nebo je nutné registraci dokončit, tj. zapsat vlastníka vozidla k určitému 
datu. Součástí aplikace jsou také údaje o počtu vozidel „v převodu“. Informa-
ce o vozidlech se budou pravidelně aktualizovat.

Zásahová jednotka v jarním období
V jarním období nebyla hlášena žádná událost, která by byla k řešení naší 

jednotkou. I přesto, jako každý rok, je toto období pro zásahovou jednotku 
náročné. Pravidelně jsme se školili v základech požární ochrany a prakticky 
byli školeni také nositelé dýchací techniky. Proběhla pravidelná jarní údržba 
veškerých strojů a úklid hasičské zbrojnice. 

Dále jsme trénovali na hasičskou soutěž, která se konala 8. 5. v Blažovicích. 
Zde se závodilo v požárním útoku a štafetě 4 x 60 metrů, kde jsme obsadili 
páté místo z osmi družstev.

V měsíci dubnu také proběhl sběr železného šrotu. Vybraly se tři tuny že-
lezného odpadu. Získané finance půjdou na vybavení mladých hasičů a zása-
hové jednotky. Všem dárcům mnohokrát děkujeme. 

Pět členů také pomáhalo při stěhování školky do místní Orlovny a jeden 
člen se zúčastnil výstavy hasičské a záchranářské techniky PYROS na brněn-
ském výstavišti.

Pro letošní léto náš sbor neplánuje žádnou kulturní akci. Zato příští rok sla-
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ví náš sbor 120. výročí založení. Oslavy se budou konat o víkendu 10. 6. 2016 
– 12. 6. 2016. Přesný program včas zveřejníme, ale již teď se můžete těšit 
na praktické ukázky složek IZS a na další rozmanité akce. 

Lukáš Dvořáček, velitel JSDH Jiříkovice

Víkend s mladými hasiči 
Dne 22. 5. 2015 v 16:00 hodin byly děti nachystané před hasičkou k od-

jezdu do Šlapanic, kde byl sraz s dětmi hasičského sboru Šlapanice. Vychá-
zelo se od hasičské zbrojnice směrem do Mariánského údolí, po cestě byla 
přednesena historie Mariánského údolí. Děti si musely nasbírat dříví, aby si 
mohly zatopit v kamnech a taky u táboráku, kde si večer opékaly špekáčky. 
Druhý den jsme s dětmi přinesli pitnou vodu ze studánky, která byla kou-
sek od chaty, a dříví na uvaření guláše, který si děti musely samy připravit 
pod dozorem vedoucích. Po uvaření guláše nám bohužel začalo pršet a pršelo 
celý den. Na večer jsme s dětmi šli na procházku podívat se na Horákovský 
hrad, kde jsme se dozvěděli historii hradu, a děti měly za úkol v nepříznivém 
počasí rozdělat oheň. Třetí den jsme s dětmi uklízeli a připravovali se na od-
jezd. Před odjezdem byly kladeny dětem otázky z témat, která se probírala 
za celý víkend. Za správné odpovědi byly děti odměněny sladkostmi. Mladí 
hasiči dorazili pěšky zpět do Šlapanic, kde se rozloučili s kamarády ze sboru 
Šlapanic. Na chatě bylo 16 dětí, program víkendu byl naplánován tak, aby se 
naučily jak přežít mimo civilizaci. 

Lukáš Dvořáček, velitel JSDH Jiříkovice

Požární ochrana očima dětí pro rok 2015
Tato soutěž je každoročně vypsána pro děti v mateřských a základních ško-

lách. Jedná se o výtvarnou soutěž, kde děti mají za úkol nakreslit hasiče při 
jejich práci. Za Jiříkovice se účastnila i mateřská i základní škola. 

Z naší obce se umístily tyto děti:
Kategorie ZŠ 1: 2. místo - Marie Pašová, 3. místo - Lukáš Motyka 
Kategorie ZŠ 2: 1. místo – Hana Burová

Chceš se naučit novým dovednostem? Poznat nové lidi?
Jezdit na soutěže? Tábory? Výlety?

A užít si spousty zábavy?
Přijď mezi nás a vezmi s sebou i své kamarády,

vítáme i holky, každý čtvrtek v 17:00 hodin
na hasičské zbrojnici.
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Inzerce

Hledám ke koupi domek se zahradou v Jiříkovicích nebo v okolí do 10 km. 
Tel. 792 284 071

Vykoupím přebytečné ovoce a zeleninu z Vašich zahrádek. Prosím, nabídněte. 
Cena dohodou, platba hotově při odběru.
Kontakt: Jana Kučerová, tel: 608 680 552, 
email: jkucerova@domacidelikatesy.cz

Klub důchodců zahájil svoji činnost
Již tři setkání mají za sebou senioři, kteří se schází pravidelně v Klubu 

důchodců. Posezení u kávy, společná vycházka spojená s pozorováním ptac-
tva nebo sledování filmu pro pamětníky – to vše připravili organizátoři pro 
seniory z naší obce, kteří navštěvují nově vzniklý Klub důchodců. 

Senioři se schází v úterý v odpoledních hodinách po dvou až třech týdnech. 
Termín setkání je zveřejněn na vývěsce, v kabelové televizi, na webových 
stránkách obce a místním rozhlasem. Na tato setkání mohou přijít všichni 
senioři, kteří projeví o určitou aktivitu zájem. Činnost klubu se odvíjí od zá-
jmu důchodců, jednotlivá setkání jsou organizována podle přání členů klu-
bu. 

A co chystáme v nejbližší době? V červnu to bude procházka do Gruntů, 
na září plánujeme turnaj seniorů v pétanque. Pokud vás nějaká nabídka 
osloví, neváhejte a určitě se přijďte podívat.

Za sociální komisi Jana Ondrášová
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Inzerce
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Zpravodaj obce Jiříkovice vydává Obecní úřad Jiříkovice
Registrační značka: MK ČR E 10114 | Neprošlo jazykovou korekturou

Toto číslo Zpravodaje vyšlo 15.6.2015, 
uzávěrka dalšího čísla je 28.8.2015.

Plán kulturních a sportovních akcí 
na rok 2015

13. června Losovaný tenisový turnaj
19. června Ukončení školního roku
27. června Nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
11. července Turnaj v minikopané (TJ Sokol)
1. - 2. srpna Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
8. srpna Smíšený tenisový turnaj
23. srpna Slaměný muž (Sokol)
29. srpna Tenisový turnaj „O pohár starosty“
5. září Cyklistický závod dětí
12. - 13. září Podzimní výstava (na Orlovně)
12. září Nohejbalový losovaný turnaj dvojic (TJ Sokol)
18. září Jiříkovská dýně 
25. září 20:00 Posezení u burčáku (na Orlovně)
22. října 18:30 Lampiónový průvod
14. listopadu 20:00 Martinské hody (na Orlovně)
28. listopadu 17:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
4. prosince 18:00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)

5. prosince 10:00 Pietní akt u vstupu do obce a průvod k pomníku 
N. Brassina

13. prosince 17:00 Vánoční koncert (na Orlovně)

Plán kulturních a sportovních akcí bude postupně aktualizován. 
Plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz.

Nová otevírací doba sběrného dvora

sobota     10:00 – 11:30

středa      16:00 – 17:00
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Čarodějnice (30. 4., P. Brtník)
Pétanque (2. 5., M. Motyka)
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Vítání ptačího zpěvu (25. 4., foto: Kateřina Lišková)


